

VILNIAUS žemaičių kultūros draugija 2010–2012 m.

Eugenija Tamara ARNASTAUSKIENĖ, Danutė MUKIENĖ, Dalia DIRGĖLIENĖ, Zigmas JUŠKEVIČIUS, Alvydas STRIČKA, Virginija VALUCKIENĖ, Alfonsas TEKORIUS

2010 metai

Sausio 19 d. vyko Vilniaus žemaičių kultūros draugijos (toliau – draugija, VŽKD) ataskaitinis-rinkiminis susirinkimas. Pranešimą apie draugijos veiklą per ataskaitinį laikotarpį pateikė draugijos pirmininkė Dalia Dirgėlienė, finansinę ataskaitą – išdininkas Alfonsas Katkus. Susirinkusieji buvo supažindinti ir su Revizijos komisijos ataskaita. Draugijos veikla įvertinta teigiamai. Naujais VŽKD tarybos nariais iš-



Sausio 19 d. vykusio VŽKD ataskaitinio-rinkiminio susirinkimo akimirkos

rinkti: Dalia Dirgėlienė, Povilas Saudargas, Alfonsas Katkus, Eugenija Tamara Amastauskienė, Genė Jacėnaitė, Dalia Kaminskienė, Zigmas Juškevičius, Ipolitas Petrošius, Aldona Bazienė, Vidas Maulius, Virginija Bumblienė. Draugijos pirminkės pareigos vėl patikėtos Daliai Dirgėlienei.

Reginio metu buvo pasveikinti aktyviausi draugijos nariai bei jubilatai: Eugenija Tubutienė, Regina Matonienė ir Albinas Batavičius.

Koncertavo birbynininkas Antanas Jonušas ir dainininkas Rimantas Klimas. Vakaronės metu grojo draugijos nariai A. Batavičius, Vytautas Mikolaitis ir Vytautas Jocius.

Vasario 8 d. Mokytojų namų svetainėje buvo surengta Vilniuje gyvenančio žemaičio fotografo Mečislovo Sakalausko (1928–2023) nuotraukų, kuriose jis nuo 1952 m. įamžino Vilniaus architektūrą, paroda „Tai, ką gražaus žmogus sukūrė“. Reginio metu Lietuvos nacionalinio muziejaus direktorė žemaitė Birutė Kulnytė papasakojo apie reikšmingą M. Sakalausko kūrybinį darbą ir padėkojo jam už muziejui padovanotą nuotraukų archyvą. Parodos atidarymo proga M. Sakalauska kartu su kitais jo kūrybos gerbėjais, draugais pasveikino ir renginyje dalyvavę VŽKD nariai.

Vasario 16-ąją VŽKD kultūros vakaras buvo skirtas Lietuvos nepriklausomybės
(Nukelta į 36 p.)



Iš kairės: sausio 19 d. vykusiame draugijos ataskaitiniame-rinkiminiame susirinkime finansinę ataskaitą pateikia Alfonsas Katkus; groja Antanas Jonušas, dainuoja Rimantas Klimas



Viršuje – teologijos mokslų daktarė Ingrida Gudauskienė ir kunigas Vytautas Rapalis; kairėje – kalba muzikologas, etnologas, habil. m. dr. prof. Alfonsas Motuzas (1955–2019). 2010.03.16

paskelbimo 98-osioms metinėms. Vėliau draugijos nariai dalyvavo Vilniaus mokytojų namuose vykusiame Užgavėnių renginyje.

Vasario 23 d. pavakaryje draugijos narius sušūbūrė Vilniaus mokytojų namuose vykęs „Pasidainavimų su Veronika“ renginys. Jį vedė, tradicines dainas dainavo Veronika Povilionienė. Poeto Kazio Bradūno (1917–2009) dukra Elena Aglinskienė ir anūkė Vaiva Aglinskaitė papasakojo, kaip JAV gyvenantys lietuviai vertina juos pasiekiančias tremtinių ir politinių kalinių dainas.

Vasario 25 d. grupė draugijos narių dalyvavo Lietuvos dailės muziejaus (dabar Lietuvos nacionalinis dailės muziejus) Taikomosios dailės muziejuje vykusiame poeto Justino Marcinkevičiaus (1930–2011) 80-mečiui skirtame renginyje. Jame

apie poeto kūrybą, jos reikšmę ugdant tautinę savimonę kalbėjo žemaitė literatūrologė prof. Viktorija Daujotytė. Buvo pristatyta žurnalo „Santara“ redakcijos išleista J. Marcinkevičiaus poema „Devyni broliai“. Koncertavo pianistė Beata Vingraitė, klarnetininkas Valdas Andriuškevičius, skambėjo Giedrės Juknevičiūtės atliekamos dainos, aktorius Petras Vanslova skaitė J. Marcinkevičiaus eiles.

Kovo 16 d. draugijos kultūros vakaro metu vyko muzikologo, etnologo habil. mokslų daktaro prof. Alfonso Motuzo (1955–2019) išleistos knygos „Kryžių kalno maldynas ir giesmynas“ su kompaktine plokštele sutiktuvės. Renginyje dalyvavo, kalbėjo knygos autorius A. Motuzas, Vilniaus Visų Šventųjų bažnyčios klebonas kunigas Vytautas Rapalis, etnocosmologas, etnologas prof. Libertas Klimka, kom-



Velykinės vakaronės, vykusios 2010.04.06 Visų Šventųjų bažnyčios parapijos namuose, akimirka; su 90 metų jubiliejumi VŽKD pirmininkė D. Dirgėlienė ir Tarybos narys P. Saudargas sveikina Juozą Šimkų. 2010.04.20

pozitorius, Vilniaus pedagoginio universiteto leidyklos direktorius Jonas Balčiūnas, teologijos mokslų daktarė Ingrida Gudauskienė, kompozitorius, pedagogas, aktyvus VŽKD narys Ipolitas Petrošius. Koncertavo Vilniaus Arkikatedros bazilikos liaudies giesmių ansamblis (vadovė žemaitė Janina Bukontaitė), kanklėmis grojo žemaitė kanklininkė Daiva Čičinskienė ir jos mokinė.

Balandžio 6 d. Vilniaus Visų Šventųjų bažnyčioje vyko VŽKD narių inicijuotos Velykoms skirtos šv. Mišios, kurias laikė šios bažnyčios klebonas, draugijos narys kun. Vytautas Rapalis. Renginį pučiamųjų ragų muzika pradėjo Albinas Batavičius ir Ipolitas Petrošius, psalmes skaitė kalbininkas Antanas Balašaitis (1931–2023). Buvo meldžiamasi už Vilniuje gyvenančius žemaičius. Per šv. Mišias I. Petrošiaus ir Juozo Elekšio sukurtas Mišias giedojo Vilniaus žemaičių choras, kurį suorganizavo I. Petrošius. Po šv. Mišių kun. V. Rapalis žemaičius pakvietė į parapijos



Muzikuoja Albinas Batavičius, Birutė Dubinienė, Antanas Puodžiukas, Ipolitas Petrošius ir Petras Rimgaila. 2010.04.20

namus kur vyko Velykinė vakaronė. Jos metu draugijos nariai sveikino vieni kitus su šventėmis, vaišinosi, giedojo giesmes.

Balandžio 10 d. laikraštyje „Lietuvos aidas“ išspausdintas Albino Vaičiūno straipsnis „Juozas Šimkus – patriotų ugdytojas“ apie aktyvų, amžiumi seniausią VŽKD narį Juozą Šimkų.

Balandžio 20 d. vyko draugijos kultūros vakaras „Iš tėvelio ir motulės skrynios“. Jo metu buvo pristatyta literatūrologės prof. Viktorijos Daujotytės žemaičių ir lietuvių kalbomis išleista knyga „Balsā ūkūs“ = Balsai ūkuose“, iliustruota puikiais žemaičio fotografo Jono Drazdausko nuotraukomis. Vyko ir Albino Batavičiaus išleistos naujos kompaktinės plokštelės sutiktuvės. Renginyje dalyvavo, kalbėjo knygos autorė V. Daujotytė, leidėja ir redaktorė Danutė Mukienė, žemaičių kalba parašytas eiles skaitė

(Nukelta į 38 p.)



V. Daujotytės knygoje „Balsā ūkūs' = Balsai ūkuose“ išspausdintas eiles skaito Laima Bačkienė. 2010.04.20

Laima Bačkienė, koncertavo folkloro ansamblis „Virvytė“ (vadovė Loreta Sungailienė), duetas Birutė Dubinienė ir A. Batavičius. Antroje renginio dalyje jubiliejų proga buvo pasveikinti draugijos nariai Juozas Šimkus, Bronislava Šukytė, Rima Rimdžiuvienė, Zinaida Budnikienė. Grojo muzikantai Ipolitas Petrošius, Petras Rimgaila Antanas Puodžiukas, A. Batavičius ir B. Dubinienė.

Renginio metu „Žemaičių pasai“ įteikti naujiems draugijos nariams Alvydui Stričkai, Antanui Balašaičiui, Z. Lukšienei. Vakaro metu buvo surengta Regionų kultūrinių iniciatyvų centro paskutiniiais metais išleistų knygų ir žurnalų paroda.

Gegužės 18 d. Vilniaus žemaičiai ir jų bičiuliai buvo gausiai susirinkę į renginį, skirtą VŽKD veiklos 20-ies metų sukaččiai. Draugijos pirmininkei Daliai Dirgėlienei apžvelgus per du dešimtmečius draugijos nuveiktus darbus, plėtotas tradicijas, buvo prisiminti ir pagerbti draugijos garbės nariai



Nuotraukose (nuo viršaus): Viktorijos Daujotytės knygos „Balsā ūkūs' = Balsai ūkuose“ sutiktuvių akimirkos, Regionų kultūrinių iniciatyvų centro paskutiniiais metais išleistos knygos ir žurnalai. 2010.04.20

Jurgis Gaižauskas, Jurgis Kairys, Vladas Vitkauskas, Genovaitė Lašauskienė ir Genė Jacėnaitė. Šventės metu Vilniaus miesto savivaldybės



Nuotraukose – 2010 m. gegužės 18 d. vykusio VŽKD veiklos 20-mečiui skirto renginio akimirkos, dalyviai mero pavaduotojas Gintautas Babravičius, Kultūros, sporto ir turizmo departamento direktorius Edmundas Žalpys ir renginyje dalyvavusi Kultūros ministerijos Regionų skyriaus vedėja Irena Seliukaitė (1954–2018) apdovanojo aktyviausius draugijos narius: Anicetą Jonutį, O. Vėliuviene, Dalią Dirgėlienę, Dalią Kaminskiene, Eugeniją Tamarą Arnas-
(Nukelta į 40 p.)





Dainuoja Lietuvos mokslų akademijos choras. 2010.06.12



Genovaitės ir Jono Lasauskų sutuoktinių 60-mečio šventės dalyviai. 2010.06.20

tauskiene, Vytautą Jocių, Zigmą Juškevičių, Libertą Klimką, Alfonsą Katkų, Alfonsą Tekorių, Povilą Saudargą, Vladą Vitkauską, K. Kaminską, Tomą Vaisietą. Draugiją su jubiliejumi pasveikino gausus būrys jos draugų ir bičiulių, Vilniaus mokytojų namų atstovai, Lietuvai pagražinti draugija, Vilniaus mokytojų namų Tūristų klubas, Vilniuje veikiančios kitos kraštiečių draugijos, su kuriomis VŽKD palaiko glaudžius ryšius, šokių kolektyvas „Šimtažiedis“. Renginio metu koncertavo dainininkė Aušra Liutkutė, koncertmeisterė Birutė Asevičiūtė, Vilniaus senosios muzikos ir šokio teatro kolektyvas „Puelli Vilnensis“ (vadovė Giedrė Strikulienė), solistas doc. dr. Egidijus Mažintas, folklo-

ro ansamblis „Virvytė“ (vadovė Loreta Sungailienė), eiles skaitė aktorius Tomas Vaisieta, grojo draugijos muzikantai Antanas Puodžiukas, Darius Trimonis, Albinas Batavičius ir Ipolitas Petrošius. Renginį fotojuostose įamžino Albinas Kentra ir Virginija Valuckienė.

Birželio 12 d. būrys draugijos narių dalyvavo Lietuvos mokslų akademijos choro, kuriame dainuoja ir keletas VŽKD narių, 40-mečiui skirtame koncerte ir pasveikino kolektyvą su šiuo gražiu jubiliejumi.

Birželio 17 d. laikraštyje „Mokslo Lietuva“ paskelbtas išsamus žurnalisto, redaktoriaus, draugijos bičiulio Gedimino Zemlicko straipsnis „Vilniaus žemaičių stiprybės šakny“.

Birželio 19 d. Vilniaus žemaičiai Keramikos muziejaus atidarymo Leliūnuose (Utenos raj.) proga pasveikino savo bičiulį dailininką Vytautą Valiušį.

Birželio 20 d. sutuoktinių 60-mečio proga Vilniaus žemaičiai pasveikino ilgametę aktyvią VŽKD narę Genovaitę Lasauskiene (1927–2020), daugelio vadinamą draugijos motinėle, ir jos vyrą Joną Lasauską.

2010 m. birželio–liepos mėnesių žurnalo „Mokslas ir gyvenimas“ numeryje paskelbtas draugijos tarybos nario Povilo Saudargo straipsnis „Žemaičiai yra žemaičiai“, kuriame pateikta daug žinių apie VŽKD. Šiame žurnale išspausdintas ir kalbininko Antano Balašaičio (1931–2023) straipsnis „Paminklas Mažajai Lietuvai“ apie etnologą, draugijos garbės narį prof. Libertą Klimką.

Liepos 7 d. Vilniaus žemai-



Iš kairės: grupė draugijos narių privačioje Juozo Leleikos miniatiūrinių spygliuočių dendrologinėje sodyboje Vilniuje kartu su sodybos šeimininku. 2010.09.28; kalbininkas Antanas Balašaitis (pirmas iš kairės), alpinistas, VŽKD garbės narys Vladas Vitkauskas, bibliotekininkė Birutė Butkevičienė ir kt. 2010 m.



čiai aktyviai dalyvavo Žalgirio mūšio 600-osioms metinėms skirtame minėjime ir susipažino su Lietuvos mokslų akademijoje surengta paroda, skirta šiam jubiliejui. Tą pačią dieną jie Vilniaus miesto rotušėje Pranciškaus Gerliko (1940–2021) kūrybos parodos atidarymo proga pasveikino parodos autorių.

Liepos 15 d. draugijos nariai dalyvavo Vilniuje vykusiame tautos vienijimo sąsaukoje „Piliakalnių šviesa“, skirtoje Žalgirio mūšio 600-osioms metinėms.

Liepos 18 d. vyko Lietuvos bėgimo mėgėjų asociacijos suorganizuotas bėgimas. Jis prasidėjo Žalgirio mūšio lauke, finišavo Vilniuje. Pagrindinis bėgimo organizatorius buvo sportininkas, poetas, Lietuvos bėgimo mėgėjų asociacijos pirmininkas, aktyvus VŽKD narys Romas Bernotas (1941–2022). Jis buvo ir Baltijos kelio 20-mečio proga vykusio bėgimo iš Vilniaus į Rygą vienas iš pagrindinių organizatorių.

Rugsėjo 21 d. VŽKD kultūros draugijos kultūros vakas buvo skirtas žemaitiškų kalendorių leidėjo Laurynas Ivinskio (1810–1881) 200-osioms gimimo metinėms. Renginyje apie L. Ivinskį ir jo darbus papasakojo kalbininkė dr. Albina Aukso-riūtė. Tą pačią dieną vyko ir profesoriaus Liberto Klimkos 70-mečiui skirtas renginys.

Spalio mėnesį grupė draugijos narių dalyvavo Rietave vykusiame Lauryno Ivinskio gimimo 200 metų jubiliejui skirtame renginyje.

Rugsėjo 28 d. VŽKD nariai susipažino su Vilniaus Antakalnio rajone esančia privačia Juozo Leleikos miniatiūrinių spygliuočių dendrologinė sodyba, kurioje auga, yra saugomas dendrologiniu požiūriu vienas turtingiausių Lietuvoje mėgėjiškas

medžių ir krūmų rūšių veislių sodybinis rinkinys.

Rugsėjo mėnesį žurnalo „Mokslas ir gyvenimas“ Nr. 8–9 paskelbtas kalbininko, VŽKD nario dr. Antano Balašaičio (1931–2023) straipsnis „Paminklas Mažajai Lietuvai“, kuriame rašoma apie Vilniaus žemaičių dvasinių interesų įvairovę ir gilumą. Tame pačiame numeryje išspausdintas ir VŽKD tarybos nario Povilo Saudargo straipsnis „Žemaičiai yra žemaičiai“.

Spalio 6 d. Lietuvos dailės muziejaus Taikomosios dailės muziejuje vyko kultūros vakaras, skirtas kompozitoriui, diplomatui, valstybės veikėjui, knygų autoriui Mykolui Kleopui Oginskiui (1765–1833). Jį suorganizavo ir vedė Regionų kultūrinių iniciatyvų centro vadovė, VŽKD narė Danutė Mukienė. Koncertavo M. K. Oginskio dukters Amelijos provaikaitis, rašytojas, kompozitorius ir atlikėjas Ivas Zaluskis (lenk. *Iwo Zaluski*), tuo metu gyvenęs Didžiojoje Britanijoje.

Spalio 14 d. VŽKD nariai dalyvavo Vilniuje vykusiuose karaliaus Mindaugo vardadieniui skirtuose renginiuose.

Spalio 19 d. vyko draugijos kultūros vakaras „Žemaitiškumas aukštaitės akimis“. Pranešimą šia tema perskaitė etnologė, humanitarinių mokslų daktarė Bronė Stundžienė.

2011 metai

Sausio 9 d. Vilniaus žemaičiai dalyvavo bėgime „Gyvybės ir mirties keliu“, kuris buvo skirtas žuvu-

(Nukelta į 42 p.)

sių už Lietuvos laisvę atminimui. Vienas iš pagrindinių renginio organizatorių buvo VŽKD narys Romas Bernotas (1941–2022).

Sausio 18 d. vyko Vilniaus žemaičių kultūros draugijos ataskaitinis susirinkimas. 2010 m. veiklos ataskaitą pateikė draugijos pirmininkė Dalia Dirgėlienė. Antrojoje renginio dalyje koncertavo etnografinis ansamblis „Kankleliai“, šio kolektyvo vadovė žemaitė Daiva Čičinskienė buvo pasveikinta 70-ies metų jubiliejaus proga.

Sausio mėnesį žurnale „Mokslas ir gyvenimas“ išspausdintas VŽKD tarybos narės, metraštininkės Eugenijos Tamaros Arnastauskienės straipsnis „Po Vilniaus žemaičių kultūros draugijos dangum“.

Vasario 3 d. laikraštyje „Kalvotoji Žemaitija“ išspausdintas Vilniuje gyvenančio žemaičio žurnalisto, kurį laiką VŽKD vadovavusio Juliaus Norkevičiaus straipsnis „Vilniaus žemaičių dvidešimtmetis“.

Vasario 11 d. Vilniaus žemaičiai dalyvavo Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejuje vykusiame parodos „100 žvilgsnių į pasaulį“ atidaryme ir pasveikino jos autorę – iš Mažeikių kilusią, dabar Vilniuje gyvenančią ir kuriančią dailininkę, draugijos bičiulę Filomeną Linčiūtę Vaitiekūniene.

Vasario 21-ąją draugijos kultūros vakaras buvo skirtas Gimtosios kalbos dienai. Jo metu vyko kalbininko Aldono Pupkio spaudai parengtos atsiminimų knygos „Andrius Ašmantas: gyvenimas ir kūryba“ bei Irenos Mickevičiūtės-Ringailienės sudaryto dainyno „Pasidainuokim mes suėję“ sutiktuvės.

Renginyje dalyvavo, kalbėjo A. Pupkis, A. Ašmanto sūnus Leonas Ašmantas, vaikaitė Jurgita Ašmantaitė, aktorius Karolis Dapkus (1933–2020), eiles skaitė sporto organizatorius ir poetas Romas Bernotas (1941–2022). Su 80-mečiu buvo pasveikinta aktyvi draugijos narė, metraštininkė Eugenija Tamara Arnastauskienė, su 70-mečiu – literatūros kritikas, pedagogas prof. Petras Bražėnas, su 15 metų vadovavimo VŽKD sukaktimi – Dalia Dirgėlienė. Koncertavo Vilniaus žemaičių folkloro ansamblis „Tyklė“ (vadovė Vitalija Brazaitienė).

Vasario 21-ąją Vilniaus mokytojų namų sveitainėje vyko Vilniaus miesto renginys, skirtas Gimtosios kalbos dienai. Jo metu Valstybinė lietuvių kalbos komisija apdovanojo 2010 m. įregistruotų įmonių, pasirinkusių gražiausius pavadinimus, atstovus. Lietuvių poetų eiles skaitė draugijos bičiulis



Iš kairės: alpinistas Vladas Vitkauskas ir dailininkė Filomena Linčiūtė-Vaitiekūnienė VŽKD renginyje



Iš kairės: kalbininkas, knygų autorius Aldonas Pupkis ir inžinierius, visuomenės ir politinis veikėjas, hab. m. dr. Leonas Ašmontas. 2011.02.21

Juozas Šalkauskas, koncertavo Lietuvos muzikos ir teatro akademijos dėstytoja, VŽKD narė Aušra Liutkutė ir jos studentės. Renginį vedė Valstybinės kalbos komisijos viršininkas Donatas Smalinskas.

Vasario 28 d. Vilniaus žemaičiai aktyviai dalyvavo Vilniaus įgulos karininkų ramovėje vykusiame Žemaičių vyskupo Motiejaus Valančiaus (1801–1875) mirties 135-osioms ir Blaivybės sąjūdžio 150-osioms metinėms skirtame renginyje.



Žemaičiai 2011 m. balandžio mėnesį Vilniuje vykusios Kaziuko mugės baigiamajame koncerte

Kovo 15 d. vykęs draugijos kultūros vakaras buvo skirtas žemaičių krašto giesmėms. Renginyje dalyvavo, savo parengtą ir neseniai išleistą kunigo Ričardo Mikutavičiaus atminimui dedikuotą knygą „Tytuvėnų bernardino vienuolyno kalvarių giesmynas ir maldynas“ kartu su kompaktine plokštele pristatė jos autorius – muzikologas, habil. m. dr. prof. Alfonsas Motuzas (1955–2019). Vakarą metu kalbėjo ir kun. Vytautas Rapalis, Lietuvos piligrimų centro direktorius Darius Liutikas, kompozitorius ir pedagogas Ipolitas Petrošius. Giesmes giedojo Jurga Česnienė, Daiva Čičinskienė, Liongina Gudelienė, Milda Srėbalienė, docentė dr. Vida Palubinskienė. Vakarą metu vyko ir neseniai Albino Batavičiaus išleisto pokario metų dainų kompaktinio disko „Negriš tos dienos“ sutiktuvės. Su jubiliejais buvo gražiai pasveikinti draugijos nariai Dalia Kaminskienė, Aldona Bazienė, Zigmas Pocevičius, Birutė Serapinienė ir A. Batavičius.

Kovo 19 d. grupė draugijos narių dalyvavo renginyje, skirtame skulptoriaus Konstantino Bogdano (1926–2011) 85-mečiui. Koncertavo Vilniaus senosios muzikos ir šokio teatro kolektyvas „Puelli vilnenses“ (vadovė Giedrė Strikulienė), kuriame šoka ir 5 VŽKD nariai.

Kovo 29 d. Vilniaus žemaičiai susitiko su gastrolių į miestą atvykusia Jurbarko kultūros centro Konstantino Glinškio teatro trupe ir dalyvavo jos spektaklyje „Elegija apie atsiskyrėlį Ignacą“, pastatytame pagal Antano Giedraičio-Giedriaus apsakymą „Ignacas Globys“.

Balandžio 6 d. VŽKD narius išjudino ir subūrė Vilniuje vykusio Kaziuko mugėje, kuri tais metais buvo skirta Aukštaitijos regionui. Mugės baigiamuoju akordu tapo koncertas Rotušės aikštėje, kurį vedė VŽKD narys Stasys Kavaliauskas (1949–2023). Koncerte dalyvavo ir būrys kitų Vilniaus žemaičių. Jiems renginyje tais metais mugėje šeiminkavę Kėdainių rajono atstovai perdavė 2012 metais vyksiančios Kaziuko mugės organizatorių pareigas bei įgaliojimus.

Balandžio 9 d. grupė draugijos narių dalyvavo Verkių rūmuose vyksiamame Vilniuje veikiančio Jurbarkiečių klubo (pirmininkas Romas Dai-

nius) kultūros vakare, skirtame jurbarkiečio profesoriaus Vytauto Girdzijausko (1930–2019) novelių knygos „Žiemos metafizika“ sutiktuvėms. Renginyje kalbėjo knygos autorius, prof. Arnoldas Piročkinas (1931–2023), rašytojas Eugenijus Ignatavičius (1935–2020), kalbininkas dr. Antanas Balašaitis (1931–2023), knygos redaktorė Audronė Daugruckienė, buvęs V. Girdzijausko bendramokslis pedagogas E. Juškys, leidyklos „Naujoji romuva“ atstovas Audrius Ulinskas, VŽKD pirmininkė Dalia Dirgėlienė, Jurbarko rajono vicemeras Egidijus Giedraitis. Koncertavo Vilniaus senosios muzikos ir šokio teatro „Puelli Vilnenses“ kolektyvas (vadovė Giedrė Strikulienė), liaudiškų dainų padainavo buvusių Eržvilko gimnazijos bendramokslų vyrų grupė. Vakarą vedė žemaitis Jonas Kazlauskas.

Balandžio 11 d. VŽKD draugijos atstovai dalyvavo renginyje, skirtame savo bičiulių Vilniaus Kupiškėnų klubo veiklos 20-mečiui, ir pasveikino klubo narius su jubiliejumi.

Balandžio 12 d. Vilniaus mokytojų namuose vykusio renginio „Pasidainavimai su Veronika“ metu buvo pristatytas neseniai išleistas dainynas „Padainuosim mes suėję“, kurio natas redagavo VŽKD tarybos narys, kompozitorius, pedagogas, Vilniaus šv. Onos bažnyčios choro vadovas Ipolitas Petrošius.

Balandžio 13 d. VŽKD nariai dalyvavo parodos „Medžiai ir bokštai“ atidarymo Vilniaus Jonų galerijoje renginyje ir pasveikino jos autorę, savo bičiulę

(Nukelta į 44 p.)

labai produktyvią dailininkę Folomeną Linčiūtę-Vaitiekūniene.

Balandžio 26-ąją VŽKD narys Vilniaus Visų Šventųjų bažnyčios klebonas kun. Vytautas Rapalis aukojo šv. Mišias, kurių metu buvo meldžiamasi už Vilniuje gyvenančius žemaičius. Renginį organizavo VŽKD tarybos narys Ipolitas Petrošius.

Balandžio 15 d. Vilniaus Marijos ir Jurgio Šlapelių muziejuje buvo atidaryta dailininkės Filomenos Linčiūtės-Vaitiekūnienės kūrinių paroda „Medžiai ir bokštai“. Menininkę šia proga kartu su kitais jos kūrybos gerbėjais pasveikino VŽKD nariai.

Balandžio 19 d. VŽKD kultūros vakaro „Kurioje kūno vietoje yra žemaitiškumas?“ svečias buvo iš Šilalės kilęs psichologas, Vilniaus universiteto profesorius Albinas Bagdonas. Koncertavo gitaristas Povilas Girdenis. Renginio metu su jubiliejais buvo pasveikinti žemaičiai: su 80-mečiu – Antanas Balašaitis, su 75-mečiu – Vitalija Brazaitienė, su 70-mečiu – Albinas Bagdonas, su 65-mečiu – Remigija Bandzinienė, su 60-mečiu – Regina Macienė. Vilniaus mokytojų namuose veikė dailininkės Filomenos Linčiūtės-Vaitiekūnienės kūrinių paroda.

Balandžio 21 d. laikraštyje „Žalioji pasaulis“ išspausdintas Vacio Paulausko straipsnis „Kai pavasario žalumos brėkšta“ apie kompozitorių, pedagogą, Vilniaus Šv. Onos bažnyčios choro vadovą, VŽKD tarybos narį Ipolitą Petrošį.

Balandžio 30 d. grupė Vilniaus žemaičių dalyvavo Kauno karininkų ramovėje ir Kauno ažuolyne vykusiuose Lietuvai pagražinti draugijos 90-ies metų veiklos sukakčiai skirtuose renginiuose, kartu su kitais šventės dalyviais devyniems iškiliems draugijos nariams (V. Nagiui-Nagevičiui, T. Vaižgantui, P. Matulioniui, V. Braziulevičiui, T. Ivanauskui, S. Šilingui, K. Vasiliauskui, J. Marcinkevičiui, V. Bražėnui) atminti pasodino po ažuoliuką. Koncertavo Kauno choras „Indraja“ (vadovė Zinida Gerasina), etnografinis ansamblis „Giedra“, solistas Tomas Vaitkus, aktorius Tomas Vaisieta.

Gegužės 17 d. vykusio draugijos kultūros vakaro metu buvo pristatyti naujaisi „Vermės“ leidyklos leidiniai apie buvusius Žemaitijos valsčius. Apie juos papasakojo šios leidyklos direktorius



Psichologas, Vilniaus universiteto profesorius Albinas Bagdonas. 2011.04.19

Petras Jonušas. Renginyje kalbėjo ir į svečius atvykęs Rietavo Oginskių kultūros istorijos muziejaus direktorius Vytautas Rutkauskas, Rietavo kraštiečių klubo prezidentas prof. Leonas Ašmantas, dr. Bronė Stundžienė, rietaviškiai Otilija Gricienė, Nijolė Krajinienė, N. Narvilaitė ir keletas kitų renginio dalyvių. Antroje dalyje žurnalistas Juozas Elekšis papasakojo apie Tėvynės pažinimo draugijos veiklą ir pristatė šios draugijos leidinį „Tautotyros metraštis“. Koncertavo dainininkė Aušra Liutkutė ir koncertmeisterė Lina Giedraitytė.



Iš kairės: „Vermės“ leidyklos išleistas knygas apie Žemaitiją pristato leidyklos vadovas Petras Jonušas; Tėvynės pažinimo draugijos leidinį „Tautotyros metraštis“ pristato Juozas Elekšis



VŽKD nariai liepos 16–17 dienomis vykusiame ekskursijoje po Karšuvos kraštą



Birželio 4 d. laikraštyje „Lietuvos aidas“ išspausdintas draugijos pirmininkės Dalios Dirgėlienės ir tarybos nario Virginijaus Jocio straipsnis „Vilniaus žemaičiai brangina ir puoselėja lietuvišką žodį ir spaudą“, kuriame rašoma apie VŽKD veiklą, jos plėtojamą naujų leidinių sutiktuvių tradiciją.

Birželio 13 d. grupė VŽKD narių dalyvavo Vilniaus mokytojų namuose vykusiame 1988 m. filosofo, literatūrologo, Mažosios Lietuvos kultūros tyrėjo ir propaguotojo, Vydūno atminties puoselėtojo, pedagogo dr. Vaclovo Bagdonavičiaus (1941–2020) Vilniuje įsteigtos Vydūno draugijos vakaronėje, kurios metu buvo pristatyta naujai išleista Vydūno knyga „Sąmonė“.

Birželio 19 d. draugijos nariai jubiliejinės karamikos kūrinų paro-

dos atidarymo Leliūnuose (Utenos raj.) ir knygos „Vytautas Valiušis“ išleidimo ir sutiktuvių proga pasveikino savo bičiulį dailininką keramiką Vytautą Valiušį.

Birželio 22 d. grupė VŽKD narių dalyvavo Vilniaus universiteto Teatro salėje vykusiame Šilalės kraštiečių renginyje, skirtame šios draugijos veiklos 20-mečiui, ir pasveikino jos narius su šia gražia sukaktimi, trumpai papasakojo apie VŽKD veiklą. Vakaro metu vyko ir knygos „Kaltinėnai“ pristatymas, buvo renkamos lėšos planuojamam pastatyti paminklui, skirtam tautosakininkui, mitologui, kraštotyrininkui, knygų autoriui habil. m. dr. Norbertui Vėliui (1938–1996) jo gimtajame Šilalės rajono Gulbių kaime. Renginio metu buvo aptartas Šilališkių klubo priemonių planas, skirtas artėjančiam Dionizo Poškos Baublių muziejaus 200 metų jubiliejui. Koncertavo Šilalės kultūros centro kamerinis ansamblis. „EX CORDIS“ (vadovė Nijolė Mačiukaitienė), šoko Vilniaus muzikos ir šokio teatras „Puelli Vilnensis“ (vadovė Giedrė Strikuliene), folkloro ansamblis VISI (vadovas Evaldas Vyčinas).

Liepos 16–17 d. draugijos nariai dalyvavo ekskursijoje po senąją Karšuvos žemę. Jos metu pabuvota Varnių regioniniame parke, Varniuose, Rokynėje, Laukuvoje, susipažinta su Sietuvos kūrgrinda, Šilale, Pajūrio gyvenvieta, Žemaičių Naumiesčiu, Balčiais, Degučiais ir kai kuriomis kitomis šio krašto vietovėmis. Lapkričio 9 d. laikraštyje „Lietuvos aidas“ apie šią ekskursiją ir kitus VŽKD renginius buvo išspausdintas išsamus Dalio Dirgėlienės ir Eugenijos Tamaros Arnastauskienės straipsnis „Nepaprasto grožio vaizdai atsiveria“. Vilniaus žemaičių kultūros draugijos veiklos fragmentai“.

Liepos 30 d. VŽKD folkloro ansamblis „Tyklė“ (vadovė Vitalija Brazaitienė) ir būrys kitų Vilniaus žemaičių dalyvavo Plungėje ir Plungės rajone esančioje Končynės sodyboje vykusiuose fiziko, etnografo, knygų autoriaus Igno Končiaus (1886–1975) 125-osioms gimimo metinėms skirtuose renginiuose.

(Nukelta į 46 p.)



Iš kairės: VŽKD nariai (priekyje) Igno Končiaus gimtojoje sodyboje (Končynėje) Plungės rajone; Igno Končiaus anūkas, VŽKD narys Gintaras Končius. 2011.07.30



Kalba poetė Stasė Lygutaitė-Bucevičienė. Kaireje – poetė Marija Kudarauskaitė, dešinėje – Dalia Dirgėlienė. 2011.09.20



VŽKD pirmininkė Dalia Dirgėlienė ir draugijos narys Anicetas Jonutis ažuolų lapų vainiku 70-mečio proga pagerbia Vaclovą Bagdonavičių. 2011.09.08

Rugsėjo 8 d. grupė VŽKD narių dalyvavo Vilniaus įgulos karininkų ramovėje vykusiame Vydušo draugijos renginyje (pirmininkas Vaclovas Bagdonavičius, 1941–2020) ir jo metu pasveikino šios draugijos įkūrėją ir pirmininką Vaclovą Bagdonavičių su jo 70-mečiu. Vakaro metu koncertavo VŽKD narė dainininkė Aušra Liutkutė.

Rugsėjo 16 d. mirė kalbininkas, Lietuvos fonologijos mokyklos kūrėjas, habilituotas humanitarinių mokslų daktaras, VŽKD narys prof. Aleksas Girdenis (1937–2011). Jo laidotuvėse pasipuošę tradiciniais žemaičių kostiumais dalyvavo, prie karsto garbės sargyboje stovėjo VŽKD nariai. Pro-

Dešinėje – VŽKD pirmininkė Dalia Dirgėlienė jubiliejaus proga sveikina Lietuvos architektūros muziejaus direktorę Mortę Baužienę. 2011.09.20



fesorius A. Girdenis palaidotas Vilniaus Antakalnio kapinių Menininkų kalnelyje.

Rugsėjo 20 d. VŽKD kultūros vakaro viešnios buvo dvi šaunios žemaitės poetės, knygų autorės Stasė Lygutaitė-Bucevičienė (1936–2023) ir Meilė Kudarauskaitė. Jos papasakojo apie save, skaitė eiles, kartu su visais renginio dalyviais dainavo liaudies dainas. Renginio metu gražaus jubiliejaus proga pasveikinta istorikė, aktyvi draugijos narė Morta Baužienė.

Rugsėjo 21 d. grupė draugijos narių dalyvavo ekskursijoje po Vilniaus Tuskulėnų rimties parką. Ekskursiją suorganizavo ir jai vadovavo Lietuvos architektūros muziejaus direktorė Morta Baužienė.

Rugsėjo 23 d. Lietuvos rašytojų klube vykusio žemaičių poetui Vaciu Reimeriui (1921–2017) skirtame renginyje buvo pristatyta jo neseniai išleista knyga „Posmų gerbės“. Jį knygos išleidimo ir 90-mečio proga kartu su kitais draugais, bičiuliais, kūrybos gerbėjais pasveikino ir renginyje dalyvavę VŽKD nariai.

Spalio mėnesį respublikinėje spaudoje pasirodė keletas straipsnių, skirtų poeto, žurnalisto, aktyvaus VŽKD nario Juozo Elekšio 80-mečiui. Vienas jų – „Lietuviško žodžio tarnyboje“ – buvo paskelbtas laikraščio „Mokslo Lietuva“ 2011 m. spalio 6 d. numeryje.

Spalio 18 d. draugijos kultūros vakaro „Žemaičių istorijos ir kultūros tyrinėjimai. Naujausių Žemaičių kraštui skirtų leidinių pristatymas“ metu vyko Regionų kultūrinių iniciatyvų centro iš-



2011 m. spalio 18 d. vykusio VŽKD kultūros vakaro svečiai ir organizatoriai



Amžinam poilsiui iš Vilniaus Šv. Jonų bažnyčios į Antakalnio kapines palaidimas 2011 m. rugsėjo 16 d. miręs prof. Aleksas Girdenis

leistos poetės, prozininkės, pedagogės, knygų autorės Teklės Džervienės (1932–2022) žemaitiškos kūrybos rinktinės „Žali žuolelė“ sutiktuvės. Renginyje dalyvavo, kalbėjo knygos autorė T. Džervienė, leidinio redaktorė, sudarytoja ir leidėja Danutė Mukienė. Vyko ir kitų naujai išleistų su Žemaitijos istorija susijusių knygų sutiktuvės. Jas pristatė kun. dr. Petras Smilgys, istorikai Povilas Šverbas, Kazys Misius, Vilniaus dailės akademijos prorektorius, Žemaičių akademijos rektorius prof. Adomas Butrimas. Su jubiliejais buvo pasveikinti draugijos nariai Kazimiera Narbutaitė ir Feliksas Petkus, jau 90-metį perkopęs Jonas Šimkus.

Lapkričio 1 d. žemaitiškos šv. Mišios, kuriose buvo meldžiamasi už mirusius Vilniaus žemaičius kompozitoriaus, pedagogo, VŽKD tarybos nario Ipolito Petrošiaus iniciatyva vyko Vilniaus Bernardinų bažnyčioje, o lapkričio 2 d. VŽKD nario Stasio Kavaliausko ir kun. Vytauto Rapalio iniciatyva – Vilniaus Visų Šventųjų bažnyčioje.

(Nukelta į 48 p.)



Iš kairės: karūnuojamas dilininkas, VŽKD narys Anicetas Jonutis. 2011.12.15; 2011 m. gruodžio 29-ąją Kalėdinę vakaronę pūsdami ragus pradėjo Albinas Batavičius ir Ipolitas Petrošius, daina – folkloro ansamblis „Tyklė“



Viršuje – ansamblis „Kankleliai“ (vadovė Daiva Čičinskienė), dešinėje – VŽKD renginyje, skirtame Jono Basanavičiaus 125-osioms gimimo metinėms, kalba muziejininkė Elvyda Lazauskaitė



Lapkričio 2-ąją po šv. Mišių kun. V. Rapalis žemaičius pakvietė į parapijos namus, kur buvo gražiai paminėti mirę žemaičiai, prisiminti Vėlinių papročiai, giedamos Vėlinių giesmės.

Lapkričio 15 d. VŽKD kultūros vakaras buvo skirtas Jono Basanavičiaus (1851–1927) 160-osioms gimimo metinėms. Renginyje dalyvavo, kalbėjo alpinistas, inžinierius, visuomenės veikėjas, Tautinio atgimimo ažuolyno draugijos pirmininkas Vitalius Stepulis, etnologė dr. Bronė Stundžianė, žurnalo „40 plius“ redaktorė Valentina Čeplevičiūtė, Lietuvos nacionalinio muziejaus darbuotoja Elvyda Lazauskaitė. Koncertavo ansamblis „Kankleliai“ (vadovė Daiva Čičinskienė). „Žemaičių pasai“ įteikti naujiems draugijos nariams Jonui Lasauskui ir Stasiui Puplinskui.

Lapkričio 19 d. grupė draugijos narių dalyvavo Lietuvos dailės muziejaus Taikomosios dailės muziejuje vykusiame Plungės kultūros centro renginyje „Chorinės muzikos ruduo“, kuriame koncertavo Plungės meno saviveiklos kolektyvai.

Lapkričio 26 d. VŽKD nariai pasveikino savo bičiulį, knygų autorių, archeologą dr. Vykintą Vaitkevičių Jono Basanavičiaus premijos įteikimo proga.

Gruodžio 12 d. mirė VŽKD bičiulis, Vilniaus istorijos tyrinėtojas, knygų autorius Antanas Rimvydas Čaplinskas (1939–2011). Jo atminimą kartu su kitais pagerbė ir VŽKD nariai.

Gruodžio 15 d. Lietuvos dailės muziejaus Radvilų rūmuose buvo atidaryta draugijos nario, VŽKD vėliavos autoriaus dailininko Aniceto Jonučo kūrybos paroda „Saulėtos vizijos“. Jį šia proga pasveikino, karūna papuošė draugijos nariai, Vilniaus senosios muzikos ir šokių šokių teatro „Puelli vilnenses“ kolektyvas, kuriame A. Jonutis šoka, kiti dailininko draugai, bičiuliai, kūrybos gerbėjai. Renginį organizavo Lietuvos dailės muziejuje dirbanti Lietuvos muziejų informacijos, skaitmeninimo ir LIMIS centro bei Regionų kultūrinių iniciatyvų centro vadovė, žurnalo „Žemaičių žemė“ redaktorė, VŽKD narė Danutė Mukienė.

Gruodžio mėnesį žurnale „Mokslas ir gyvenimas“ išspausdintas VŽKD nario, Lietuvos mokslų akademijos bibliotekos darbuotojo Povilo Saudargo straipsnis „Vilniaus žemaičiai mokslo, kultūros istorijos ir poezijos baruose“.

Gruodžio 29-ąją Vilniaus žemaičius sutelkė Vilniaus mokytojų namuose draugijos organizuota tradicinė kalėdinė vakaronė ir karnavalas. Renginį pūsdami ragus pradėjo Albinas Batavičius ir Ipolitas Petrošius, apie kalėdinio laikotarpio papročius ir tradicijas papasakojo prof. Libertas Klimka, koncertavo Vilniaus žemaičių folkloro kolektyvas „Tyklė“ (vadovė Vitalija Brazaitienė), „Žemaičių pasai“ buvo įteikti naujoms VŽKD narėms Aldonai Mikailovskajai ir Birutei Butkevičienei. Renginyje dalyvavo ir Vilniaus mokytojų namų direktorė Zita Žepnickienė.

2011 metais žurnale „Mokslas ir gyvenimas“ paskelbtame straipsnyje „Profesoriui Ignui Končiui – 125“ prisimintas iškilus iš Žemaitijos kilęs fizikas, etnografas, knygų autorius Ignas Končius



Grupė 2011 m. gruodžio 29 d. vykusio VŽKD narių Kalėdinio vakaro ir karnavalų dalyvių

(1886–1975). Publikacijoje rašoma ir apie VŽKD veiklą. To paties žurnalo Nr. 11–12 išspausdintas Dalius Dirgėlienės ir Povilo Saudargo straipsnis „Vilniaus žemaičiai kultūros istorijos ir poezijos baruose“.

2012 metai

Sausio 8 d. Vilniuje vėl vyko bėgimas „Gyvybės ir mirties keliu“, kurio vienas iš pagrindinių organizatorių buvo sportininkas, poetas, dainininkas, aktyvus VŽKD narys Romas Bernotas (1941–2022).

Sausio 9-ąją draugijos nariai dalyvavo Vilniaus mokytojų namuose vykusiame renginyje, skirtame Vilniaus istorijos tyrinėtojo, knygų apie

(Nukelta į 50 p.)



2012 m. sausio 17-ąją vykusio VŽKD ataskaitinio-rinkiminio susirinkimo akimirka. Kalba Povilas Saudargas. Muzikuoja V. Mikolaitis, J. Noreika ir akordeonistas Dominykas Panavas



Nuotraukose (nuo viršaus): Žemaičių šlovės žvaigžde apdovanota prof. Viktorija Daujotytė (centre) kartu su Žemaitijos savivaldybių merais Vilniaus rotušėje vykusioje apdovanojimo ceremonijoje; Vilniaus žemaičiai kovo mėnesį vykusioje Kaziuko mugėje

Vilnių autoriais Antano Rimvydo Čaplinsko (1939–2011) atminimui. Renginio metu buvo pristatytas naujausias jo spaudai parengtas leidinys „Vilniaus atminimo knyga. Mieste įamžintos asmenybės“, taip pat ir devynios kitos šio autoriaus parašytos knygos.

Sausio 17 d. vyko VŽKD ataskaitinis-rinkiminis susirinkimas. Jo metu buvo teigiamai įvertinta draugijos ataskaitinio laikotarpio veikla, išrinkta draugijos taryba (nariai: Dalia Dirgėlienė, Povilas Saudargas, Eugenija Tamara Arnastauskienė, Aldona Bazienė, Alfonsas Katkus, Virginija Bumblienė, Dalia Kaminskienė, Genė Jacėnaitė (1933–2016), Ipolitas Petrošius, Zigmas Juškevičius, Alvydas Strička). Draugijos pirmininkės pareigos vėl patikėtos D. Dirgėlienei. Vakaronėje grojo V. Mi-



Užgavėnių persirengėliai Vilniuje. 2012.02.21

kolaitis, J. Noreika ir akordeonistas Dominykas Panavas.

Vasario 9 d. grupė draugijos narių dalyvavo Lietuvos kultūros instituto Sakralinio meno paveldo skyriaus spaudai parengtos knygos „Lietuvos sakralinė dailė. T. 2. Šiaulių vyskupija“ sutiktuvėse, kurios vyko Bažnytinio paveldo muziejuje Vilniuje.

Vasario 16 d. draugijos nariai dalyvavo Tuskulėnų rimities parko memorialiniame komplekse vykusiame Vasario 16-ajai skirtame VISI folkloro ansamblio (vadovas Evaldas Vyčinas), kuriame dainuoja ir keletas Vilniaus žemaičių, koncerte.

Vasario 18 d. mirė draugijos bičiulis – iš Kuršėnų (Šiaulių raj.) kilęs kalbininkas, leksikografas, redaktorius, humanitarinių mokslų daktaras, profesorius Vytautas Vitkauskas (1935–2012). Jis amžinam poilsiui iš Vilnius į Kuršėnus palydėtas vasario 20 dieną.

Vasario 21-ąją vėl būrys draugijos persirengėlių šėliojo Vilniaus mokytojų namų kieme lyje ir miesto gatvėse vykusiuose Užgavėnių renginiuose.

Vasario 21 d. žurnalo „Mokslas ir gyvenimas“ pirmajame numeryje išspausdintas kalbininko, aktyvaus draugijos nario Antano



VŽKD kultūros vakaro, skirto poeto ir kunigo Jono Mačiulio-Maironio (1862–1932) 150-osioms gimimo metinėms, dalyviai. 2012.03.20

Balašaičio (1931–2023) straipsnis „Kalbininkai ir poezija“.

Vasario 25 d. grupė draugijos narių dalyvavo Vilniaus knygų mugėje vykusiame R. Paknio leidyklos išleistos knygos „Žemaičiai. Gyvenimas ir šventės“, kurioje išspausdintos fotografo Arūno Baltėno sukurtos nuotraukos ir Vitos Ivanauskaitės-Šeibutienės tekstai (knygos dailininkas Izaokas Zibucas), pristatyme ir pasveikino knygos autorius.

Kovo mėnesį žurnale „Mokslas ir gyvenimas“ (Nr. 2–3) paskelbtas Albino Batavičiaus straipsnis „Ar Baublių ažuoliukai virto ažuolais“, Povilo Saudargo straipsnis „Vilniaus žemaičių darbai ir dienos“.

Kovo 8 d. draugijos nariai aktyviai dalyvavo Vilniuje vykusioje Kaziuko mugėje, kurios šeimininkai tais metais buvo žemaičiai. Žemaičių dienas Vilniuje, nukaldamas žemaitišką pinigą – 7 grašius, atidarė Telšių rajono savivaldybės meras Vytautas Kleiva (1959–2015). Mugės atidarymo dieną Lietuvos Respublikos Seime vyko diskusija-forumas „Istorinio etnokultūrinio Žemaitijos regono išsaugojimo reikšmė“, buvo eksponuojami Žemaitijos vaikų ir menininkų kūriniai. Šeštadienio ryte Vilniaus Visų Šventųjų bažnyčioje buvo aukojamos Šv. Mišios už Žemaitijos krašto žmones, jų metu giedojo Telšių rajono Luokės folkloro ansamblis „Šatrija“ (vadovė Joana Vaigauskaitė-Misiūnienė). Visą dieną įvairiose Vilniaus vietose koncertavo žemaičių meno saviveiklos kolektyvai. Vienas pagrindinių šių Žemaičių dienų renginių kovo 8 d. vyko Vilniaus miesto rotušėje. Jo metu, dalyvaujant Žemaitijos savivaldybių vadovams, kitiems į renginį pakviestiems svečiams, Žemaičių šlovės žvaigždė įteikta iš Pavandenės krašto kilusiai, Vilniuje gyvenančiai literatūrologei prof. Viktorijai Daujotytei. Miesto rotušėje vyko ir koncertas, kuriame dalyvavo iš Žemaitijos kilę atlikėjai. Koncertą vedė Vilniaus žemaičiai Loreta Sungailienė ir Stasys Kavaliauskas.

Kovo 20 d. VŽKD kultūros vakaras buvo skirtas poeto ir kunigo Jono Mačiulio-Maironio (1862–1932) 150-osioms gimimo metinėms. Renginyje vyko dainininko Danieliaus Sadausko (1940–2015) kompaktinio albumo „Maironis. Dainos“ sutiktuvės. Koncertavo D. Sadauskas,

fortepijonu jam akomponavo muzikologė, vargonininkė Jūratė Landsbergytė, apie Maironio gyvenimą ir kūrybą papasakojo kalbininkas, draugijos narys Antanas Balašaitis (1931–2023), kalbėjo ir Maironio giminaitė – Mažeikiuose gimusi, Vilniuje gyvenanti ir kurianti dailininkė, draugijos bičiulė Filomena Linčiūtė-Vaitiekūnienė. Apie šį renginį išsamūs straipsniai buvo paskelbti respublikinėje spaudoje.

Kovo mėnesį antradieniais būrys draugijos narių dalyvavo Vilniaus mokytojų namuose vykusiuose „Pasidainavimuose su Veronika“.

Balandžio 10-ąją, trečiąją Šv. Velykų dieną, žemaičiai buvo gausiai susirinkę į Visų Šventųjų bažnyčią, kur šv. Mišias laikė aktyvus VŽKD narys, šios bažnyčios klebonas kun. Vytautas Rapalis. Giedojo VŽKD tarybos nario Ipolito Petrošiaus suburtas choras. Po šv. Mišių parapijos namuose vyko Velykinė vakaronė.

Balandžio 17 d. vyko draugijos kultūros vakaras „Sparnuoti žemaičiai“. Jo metu pristatytas iš Eržvilko krašto kilusio rašytojo prof. Vytauto Martinkaus istorinis romanas „Žemaičio garlėkys“, kuriame pasakojama apie 1851 m. lenkų kalba išleistos knygos „Žemaičio garlėkys“ autorių Aleksandrą Griškevičių. Renginyje su jubilieju mi buvo pasveikinta aktyvi VŽKD narė Remigija Būdzinienė.

Balandžio 22 d. draugijos
(Nukelta į 52 p.)



2012 m. balandžio 17-ąją vykusio kultūros vakaro dalyviai; renginio metu bendrauja VŽKD nariai (iš kairės): dailininkas Bronius Grušas, rašytojas Vytautas Martinkus, gydytoja Dalia Kaminskiene



2021 m. VŽKD nario Virginijaus Jocio sudaryto leidinio „Žemaičių kultūros savastys: nuo Vilniaus kalvų prie Baulbio Slenksčio“ viršelis ir kompaktiniai diskai

nariai dalyvavo Vilniaus uteniškių kraštiečių klubo mišraus choro „Indrėja“ (vadovas Rimantas Vaiginis, chormeisterė ir dirigentė Irena Rita Jurgaitienė), kuri lanko ir keletas VŽKD narių, jubiliejiniame koncerte, sukakties proga pasveikino kolektyvą.

Gegužės 12 d. Vilniaus žemaičiai buvo išvykę į Bijotuose (Šilalės raj.) vykusį renginį, skirtą Dionizo Poškos Baulbių 200 metų jubiliejui.

Gegužės 15 d. vyko draugijos kultūros vakaras „Kur šniokščia Jūros rėvos“. Jo svečiai buvo istorikai, knygų apie Žemaitiją ir kitas Lietuvos vietas autoriai, mokslo daktarai, docentai Junona ir Vytenis Almonaičiai. Šį kartą jie pristatė savo naujausią leidinį apie Karšuvos žemę – septynių dalių žygių Jūros upe ir Nemunu vadovą „Vėl šniokščia Jūros rėvos“. Renginyje dalyvavo, kalbėjo ir Kultūros ministerijos Regionų kultūro skyriaus vedėja Irena Seliukaitė (1954–2018), keliautojas K. Šydiškis, Vilniaus mokytojų namų Turizmo klubo vadovė

Danutė Bartkienė, Keliautojų sąjungos pirmininkas Algimantas Jucevičius. Vakaro metu „Žemaičių pasai“ įteikti naujiems draugijos nariams – Vandai Vaitulionienei, Danguolei Daškevičienei, Angelei Liaudanskienei ir Danguolei Guobienei. Vakaronėje grojo Albinas Batavičius ir Ipolitas Petrošius.

Rugpjūčio 2 d. VŽKD pateikė pasiūlymus Vilniaus mokytojų namų rengiamam projekto „Lietuvos tarmės“ programai.

Rugsėjo 17 d. grupė draugijos narių dalyvavo istorikės, Lietuvos architektūros muziejaus direktorės, VŽKD narės Mortos Baužienės suorganizuotoje ekskursijoje, skirtoje tais metais vykusioms „Europos paveldo dienoms‘12. Genius Loci. Vietos dvasia“. Jos metu išsamiai susipažinta su Vilniaus universitetu, buvusio Vilniaus architekto prof. Mykolo Angelo Šulco (1769–1812) buto interjeru, kt.

Rugsėjo mėnesį Amžinybėn palydėta buvusi laikraščio „Mokslo Lietuva“ redaktorė, VŽKD narė Gražina Kriščiukaitienė (1945–2012).

Rugsėjo 18 d. VŽKD kultūros vakaro metu vyko draugijos nario Albino Batavičiaus šeštosios knygos „Iš tėvynės praeities“ ir prof. Alfonso Motuzo knygos „Šermeniniai Žemaičių Kalvarijos kalnai“ sutiktuvės. Kalbėjo leidinių autoriai, Vilniaus Visų Šventųjų bažnyčios klebonas kun. Vytautas Rapalis, istorikė dr. Vida Kniūraitė. Keletą A. Motuzo knygoje pateiktų kūrinių pagiedojo žemaitės dainininkės Janinos Bukontaitės vadovaujamas Vilniaus arkikatedros senųjų giesmių ansamblis. Renginyje su 85-mečiu pasveikinti Genovaitė ir Jonas Lasauskai, su 80-mečiu – Juozapas Baldauskas (1932–2014) ir Bronius Grušas (1932–2013), su



Gieda Vilniaus arkikatedros senųjų giesmių ansamblis (vadovė Janina Bukontaitė). 2012.09.18



Žurnalo „Mokslas ir gyvenimas“ 55-erių metų sukakčiai skirto renginio svečiai ir organizatoriai. Kalba žurnalo redaktorius Juozapas Baldauskas. 2012.10.16

75-mečiu – draugijos fotografas Zigmas Juškevičius, su 70-mečiu – Albinas Kazlauskas, su 65-mečiu – draugijos muzikantas ir dainininkas Vytautas Jocius, su 60-mečiu – Alfonsas Katkus.

Rugsėjo 21 d. VŽKD nariai Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejuje dalyvavo Vilniuje veikiančio Šilalės kraštiečių klubo ataskaitiniame susirinkime. Jo metu pristatytas Šilališkių klubo ir VŽKD nario Virginijaus Jocio sudarytas leidinys „Žemaičių kultūros savastys: nuo Vilniaus kalvų prie Baublio slenksčio“ su dviem kompaktiniais diskais.

Spalio 16-osios renginį VŽKD nariai skyrė žurnalo „Mokslas ir gyvenimas“, kurio vyr. redaktorius buvo aktyvus draugijos narys Juozapas Baldauskas (1932–2014), 55-mečiui. Kalbėjo renginyje dalyvavę žymūs Lietuvos mokslo žmonės, tarp jų ir Lietuvos mokslų akademijos prezidentas Valdemaras Razumas, prof. Algimantas Juozas Krištopaitis (1931–2018), akademikas Jonas Grigas, prof. Arnoldas Piročkinas (1931–2020), prof. Libertas Klimka. Antrojoje renginio dalyje koncertavo Vilniaus žemaičių folkloro ansamblis

„Tyklė“ (vadovė Vitalija Brazaitytė). Žurnalo „Mokslas ir gyvenimas“ 2012 m. 11–12 numeryje išspausdintas Alvydo Stričkos straipsnis „Paminėtos „Mokslo ir gyvenimo“ žurnalo 55-osios metinės“, kuriame pateikta išsami informacija apie šį renginį. Tame pačiame numeryje išspausdintas ir žurnalisto, kurį laiką VŽKD vadovavusio Juliaus Norkevičiaus straipsnis „Žurnalas, kuriame yra ką skaityti“.

Spalio 23-ąją Vilniaus Bernardinų bažnyčioje vyko žemaitiškos Šv. Vėlinių Mišios, kuriose buvo meldžiamasi už mirusius žemaičius ir jų artimuosius.

Lapkričio 20-ąją VŽKD kultūros vakaro tema buvo „Žemaitijos taikos miestai“. Jame dalyvavo, kalbėjo, apie Ylakius papasakojo Skuodo rajono Ylakių seniūnijos seniūnas Vytautas Gudauskas, Ylakių kultūros centro direktorė Virginija Žitkuviene, Vižančių kaimo bendruomenės pirmininkė Nijole Birkantienė, du žymūs iš Ylakių krašto kilę, Vilniuje gyvenantys ir kuriantys žemaičiai, draugijos nariai – dailininkas Bronius Grušas (1932–2013) ir režisierius, scenaristas Bronius Bušma, taip pat ir dr. Auksė Narvilienė, kuri išsamiai papasakojo apie Taikos miestų sąjungą ir taikos miesto vardo suteikimo tvarką, Lietuvos vietoves, kurioms ši vėliava yra įteikta.

Lapkričio 28 d. grupė draugijos narių dalyvavo iš Raseinių krašto kilusio antrojo Lietuvos Respublikos prezidento, Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 1918 m. vasario 16 d. Akto signataro, vieno iš Lietuvos

(Nukelta į 54 p.)



Grupė 2012 m. gruodžio 14 d. vykusio VŽKD renginio organizatorių ir svečių



Istorikas, knygų autorius Kazys Misius 2012 m. gruodžio 6 d. vykusiam VŽKD renginyje



Grupė 2012 m. gruodžio 27-ąją vykusio Kalėdinio vakaro ir karnavalo dalyvių

krikščionių demokratų partijos steigėjų, agronomo, Ūkininkų sąjungos steigėjo ir pirmininko Aleksandro Stulginskio (1885–1969) atminimui skirtame renginyje, kurį Vilniuje suorganizavo Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras.

Gruodžio 6 d. VŽKD nariai Vilniaus Tamošaičių galerijoje vykusiam renginyje pasveikino iš Šilalės krašto kilusį, Vilniuje gyvenantį ir dirbantį kultūros istoriką, daugelio knygų ir straipsnių apie Žemaitiją autorių ir bendraautorį Kazį Misių jo 70-mečio proga. Tą pačią dieną Jono Basanavičiaus premijos įteikimo proga draugijos nariai pasveikino ir savo draugijos narį Vitalių Stepulį.

Gruodžio 14 d. Vilniaus žemaičiai su 70-mečiu pasveikino iš Kaltinėnų krašto kilusį inžinierių, visuomenės bei politinį veikėją, savo bičiulį Joną Biržiškį. Jo jubiliejui skirtame renginyje vyko ir žurnalistės Aldonos Armalės knygos „Nenuspėjami gyvenimo virsmai“, kurioje rašoma apie J. Biržiškį, sutiktuvs.

Gruodžio 27-ąją draugijos narius subūrė kultūros vakaras „Vilniaus žemaičių ženklai 2012-ųjų kelyje“. Renginio pradžioje simbolinę Gabijos ugnelę įžiebė etnokosmologas, etnologas, knygų autorius, VŽKD garbės narys prof. Libertas Klimka ir renginyje dalyvavusi Antano, Sonatos, Kristinos, Kasparo Petkų šeima.

Vakaro metu buvo apžvelgti svarbiausi VŽKD 2012 m. darbai, padėkota aktyviausiems draugijos nariams, pasveikinti jubilieatai: su 80-mečiu – Kazys Kilčiauskas, su 70-mečiu – Vytautas Viskantas. Gražiai pagerbti ir gruodžio mėnesį gimę draugijos nariai: Bronius Dobrovolskis, Valerijonas Jucys, Vanda Mizevienė, Donata Pareigyte, Jadvyga Žutautienė ir Aloyzas Žvinklys. Vėliau vyko Naujametinis karnavalas, kurio metu vertinimo komisija išrinko tris gražiausias kaukes. Jomis tapo Piratas, Čigonė ir Linksmoji vasarotoja.